DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

TANQUE DO PIAUÍ - PODER LEGISLATIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO II - 14 DE JANEIRO DE 2026 - NÚMERO 002

SUMÁRIO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Aviso Pág. 001

Extrato Pág. 004

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26807519000170
/C=BR/ST=PI/L=TERESINA/O=ICP-Brasil/OU=videoconferencia/OU=21119659000131/OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=ARSIRIUS/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=FOCO SMART
LTDA:26807519000170 2026-01-14T15:16:58-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56B88

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

AVISO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 008/2026
Dispensa de Licitação: 003/2026

A Câmara Municipal de Tanque do Piauí, por meio de sua autoridade
competente, no uso de suas atribuições legais, torna público, para os devidos
fins, que, em conformidade com o disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, foi ratificada a dispensa de licitação visando à contratação de
empresa especializada para fornecimento de combustíveis, sob demanda, para
abastecimento da frota de veículos a disposição da câmara municipal de
Tanque do Piauí - PI, conforme detalhamento constante no Termo de
Referência.

Justificativa da Contratação:
O fornecimento de combustíveis é essencial para assegurar o funcionamento
regular dos veículos utilizados nas atividades institucionais da Câmara
Municipal, viabilizando o deslocamento para o desempenho de serviços
administrativos e legislativos, em observância aos princípios da eficiência e da
continuidade do serviço público.

  Apresentação de Propostas:
As empresas e/ou pessoas físicas interessadas na prestação dos serviços
descritos poderão encaminhá-las para o e-mail oficial da Câmara Municipal de
Tanque do Piauí (camaramunicipal39@outlook.com), no prazo de 3 (três) dias
úteis, contados a partir da publicação deste aviso.

Disposições Finais:
As propostas deverão conter as especificações técnicas detalhadas dos
serviços e valores, acompanhadas da documentação de habilitação exigidas,
conforme Lei 14.133/2021.

Tanque do Piauí-PI, 14/01/2026.

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56B93

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

AVISO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 007/2026
Dispensa de Licitação: 002/2026

A Câmara Municipal de Tanque do Piauí, por meio de sua autoridade
competente, no uso de suas atribuições legais, torna público, para os devidos
fins, que, em conformidade com o disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, foi ratificada a dispensa de licitação visando à contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de digitalização e
arquivamento de documentos para Câmara Municipal de Tanque do Piauí – PI,
conforme detalhamento constante no Termo de Referência.

Justificativa da Contratação:
A digitalização e o arquivamento de documentos são necessários para
melhorar a organização documental, preservar os arquivos físicos e facilitar o
acesso às informações, garantindo maior eficiência administrativa, segurança
dos dados e atendimento às exigências de transparência e controle dos atos da
Câmara Municipal..

  Apresentação de Propostas:
As empresas e/ou pessoas físicas interessadas na prestação dos serviços
descritos poderão encaminhá-las para o e-mail oficial da Câmara Municipal de
Tanque do Piauí (camaramunicipal39@outlook.com), no prazo de 3 (três) dias
úteis, contados a partir da publicação deste aviso.

Disposições Finais:
As propostas deverão conter as especificações técnicas detalhadas dos
serviços e valores, acompanhadas da documentação de habilitação exigidas,
conforme Lei 14.133/2021.

Tanque do Piauí-PI, 14/01/2026.

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56B9E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

AVISO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 010/2026
Dispensa de Licitação: 005/2026

A Câmara Municipal de Tanque do Piauí, por meio de sua autoridade
competente, no uso de suas atribuições legais, torna público, para os devidos
fins, que, em conformidade com o disposto no artigo 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, foi ratificada a dispensa de licitação visando à contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de alimentação,
manutenção e atualização do site institucional e do portal da transparência
para Câmara Municipal de Tanque do Piauí – PI, conforme detalhamento
constante no Termo de Referência.

Justificativa da Contratação:
A manutenção e atualização do site institucional e do Portal da Transparência
são necessárias para garantir a divulgação contínua e adequada dos atos
oficiais da Câmara Municipal, assegurando o cumprimento das exigências
legais de transparência, publicidade e acesso à informação, bem como o
adequado funcionamento dos canais oficiais de comunicação com a sociedade.

  Apresentação de Propostas:
As empresas e/ou pessoas físicas interessadas na prestação dos serviços
descritos poderão encaminhá-las para o e-mail oficial da Câmara Municipal de
Tanque do Piauí (camaramunicipal39@outlook.com), no prazo de 3 (três) dias
úteis, contados a partir da publicação deste aviso.

Disposições Finais:
As propostas deverão conter as especificações técnicas detalhadas dos
serviços e valores, acompanhadas da documentação de habilitação exigidas,
conforme Lei 14.133/2021.

Tanque do Piauí-PI, 14/01/2026.

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56BA9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026
N° do Processo 002/2026
N° de Contrato 002/2026
Modalidade de licitação Inexigibilidade de Licitação 001/2026
Fundamento legal  Lei 14.133/2021, Art. 74, III
Nome do Contratante Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
CNPJ do Contratante 01.717.141/0001-92
Nome do Contratado E D CONTABILIDADE LTDA

CNPJ do Contratado 37.992.538/0001-30

Resumo do objeto

Contratação de empresa especializada visando
prestação de serviços de assessoria e consultoria
especializada em contabilidade Pública
Municipal, destinada à elaboração da prestação
de contas mensal e anual ao Tribunal de Contas
do Estado do Piauí – TCE-PI, incluindo o envio
do SAGRES contábil.

Prazo de vigência 12 meses (14/01/2026 à 31/12/2026)
Data de assinatura do
Contrato 14/01/2026

Valor Total Global R$ 84.000,00
Fonte de Recursos  500

Dotação orçamentária Elemento de Despesa: 33.90.35
Programa de trabalho: 01.031.0014.2001

Signatários do
Contrato

Pela contratante:
FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Pela contratada:
EZAQUIEL DARIO DA SILVA

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56BB4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026
N° do Processo 003/2026
N° de Contrato 003/2026
Modalidade de licitação Inexigibilidade de Licitação 002/2026
Fundamento legal  Lei 14.133/2021, Art. 74, III
Nome do Contratante Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
CNPJ do Contratante 01.717.141/0001-92

Nome do Contratado
FIDELES - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA

CNPJ do Contratado 45.652.830/0001-31

Resumo do objeto

Contratação de empresa especializada visando
prestação de serviços de assessoria e consultoria
jurídica junto a Câmara Municipal de Tanque do
Piauí-PI.

Prazo de vigência 12 meses (14/01/2026 à 31/12/2026)
Data de assinatura do
Contrato 14/01/2026

Valor Total Global R$ 60.000,00
Fonte de Recursos  500

Dotação orçamentária Elemento de Despesa: 33.90.35
Programa de trabalho: 01.031.0014.2001

Signatários do
Contrato

Pela contratante:
FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Pela contratada:
HAILO FIDELES DA SILVA

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 002 - 14 DE JANEIRO DE 2026 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 17CDC359FA56BBF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026
N° do Processo 004/2026
N° de Contrato 004/2026
Modalidade de licitação Inexigibilidade de Licitação 003/2026
Fundamento legal  Lei 14.133/2021, Art. 74, III
Nome do Contratante Câmara Municipal de Tanque do Piauí - PI
CNPJ do Contratante 01.717.141/0001-92

Nome do Contratado
LUCAS ABREU ADVOCACIA - SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ do Contratado 53.931.949/0001-71

Resumo do objeto

Contratação de empresa especializada visando a
Prestação de serviços técnicos especializados
em gestão pública, com atuação específica na
área de licitações e contratos administrativos,
destinados à Câmara Municipal de Tanque do
Piauí–PI, abrangendo apoio técnico e consultivo
nas fases de planejamento, instrução,
acompanhamento, execução e fiscalização dos
procedimentos licitatórios e dos contratos
administrativos, em conformidade com a
legislação vigente.

Prazo de vigência 12 meses (14/01/2026 à 31/12/2026)
Data de assinatura do
Contrato 14/01/2026

Valor Total Global R$ 48.000,00
Fonte de Recursos  500

Dotação orçamentária Elemento de Despesa: 33.90.35
Programa de trabalho: 01.031.0014.2001

Signatários do
Contrato

Pela contratante:
FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Pela contratada:
LUCAS MATOS DE ABREU

FRANCISCO EDINALDO MARTINS DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Tanque do Piauí

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

		2026-01-14T15:17:15-0300